ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 22,09.2025 № 249
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

22 сентября 20 25 г.

114. О проекте федерального закона № 979006-8 "О внесении

изменений в статью 29.1 Федерального закона "Об отходах производства

и потребления" (в части продления срока эксплуатации временных объектов

размещения отходов) - внесен Брянской областной Думой

Принято решение:

1. Назначить Комитет Государственной Думы по экологии, природным

ресурсам и охране окружающей среды ответственным по указанному проекту

федерального закона.

2. Включить указанный проект федерального закона в примерную

программу законопроектной работы Государственной Думы в период осенней

сессии (ноябрь) 2025 года в части программы законопроектной работы комитета.

3. Направить указанный проект федерального закона и материалы к нему

в комитеты и комиссии Государственной Думы, во фракции в Государственной

Думе, Президенту Российской Федерации, в Совет Федерации Федерального

Собрания Российской Федерации, Правительство Российской Федерации,

Счетную палату Российской Федерации, Общественную палату Российской

Федерации, законодательные органы субъектов Российской Федерации и высшим

должностным лицам субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов,

предложений и замечаний, а также в Правовое управление Аппарата

Государственной Думы для подготовки заключения.

4. Установить срок представления в Комитет Государственной

Думы по экологии, природным ресурсам и охране окружающей среды отзывов,
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

I Дата: <$> 202 •[Время $

Вх. №

' /  Ж sL Вр емя  J '

предложений и замечаний, а также заключения Правового управления Аппарата

Государственной Думы к указанному проекту федерального закона до 22 октября

2025 года.

5. Установить срок подготовки указанного проекта федерального закона

к рассмотрению Государственной Думой в первом чтении - ноябрь 2025 года.

м
Первый заместит

Председателя Государст^
Федерального Соб{
Российской Федера$ У А.Д.Жуков

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 25.07.ЖЦ № 8-419

г. Брянск

О законодательной инициативе Брянской
областной Думы по внесению
в Государственную Думу Федерального
Собрания Российской Федерации проекта
федерального закона «О внесении
изменений в статью 29.1 Федерального
закона «Об отходах производства
и потребления»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

Брянская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект

федерального закона «О внесении изменений в статью 29.1 Федерального

закона «Об отходах производства и потребления».

2. Направить настоящее постановление и указанный проект

федерального закона сенаторам Российской Федерации Деньгину В.Е.

и Попадайло В.В., депутатам Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации Валуеву Н.С., Матыцину О.В.,

Щеглову Н.М. с просьбой поддержать законодательную инициативу.

3. Направить настоящее постановление в законодательные органы

субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать законодательную

инициативу Брянской областной Думы.

4. Назначить официальным представителем Брянской областной Думы
при рассмотрении указанного законопроекта в Государственной Думе

Федерального Собрания Российской Федерации Якушенко Николая

Николаевича - заместителя председателя Брянской областной Думы.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областной В.В. Суббот

Вносится Брянской областной Думой

Проект

У9 ¥9006-4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 29.1 Федерального закона
«Об отходах производства и потребления»

Статья 1
Внести в статью 29.1 Федерального закона от 24 июня 1998 года

№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1998, № 26, ст. 3009; 2012, № 27,

ст. 3587; 2016, № 27, ст. 4187; 2017, № 1, Ст. 27; 2018. № 53, Ст. 8409; 2022,

№ 29, ст. 5247, № 52, ст. 9349; 2024, № 33 (часть I), ст. 4928) следующие

изменения:

1) в пункте 2.1 слова «1 января 2026 года» заменить словами «1 января

2029 года»;

2) в пункте 8 слова «1 января 2026 года» заменить словами «1 января

2029 года».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 29.1

Федерального закона «Об отходах производства и потребления»

Проект федерального закона «О внесении изменений в статью 29л

Федерального закона «Об отходах производства и потребления»

(далее - законопроект) разработан в целях продления действия отдельных

мер по использованию объектов для размещения твердых коммунальных

отходов.

В частности, действующим законодательством об отходах

производства и потребления предусмотрено, что до 1 января 2026 года

объекты размещения твердых коммунальных отходов, введенные

в эксплуатацию до 1 января 2019 года и не имеющие документации,

предусмотренной законодательством Российской Федерации

(далее - объекты), могут быть использованы для размещения твердых

коммунальных отходов.

Такие объекты при наличии заключения о возможности их

использования для размещения твердых коммунальных отходов по решению

уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской

Федерации могут быть включены в перечень объектов размещения твердых

коммунальных отходов на территории субъекта Российской Федерации.

Данные о месте нахождения объектов, включенных в указанный перечень,

вносятся в территориальную схему обращения с отходами соответствующего

субъекта Российской Федерации.

Объекты подлежат исключению из территориальной схемы обращения

с отходами не позднее 1 января 202:6 года и подлежат обустройству

и рекультивации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Прекращение данной деятельности приведет к необходимости

строительства новых полигонов на территориях субъектов для направления

оставшихся потоков отходов.

Вместе с тем проблема строительства полигонов в регионах, в которых

введён режим контртеррориетической операции (КТО), связана с особыми

условиями . повышенной опасности и ограничениями, затрудняющими

своевременное завершение предусмотренных мероприятий.

Строительные объекты и привлеченный персонал в-зоне действия КТО

сталкиваются с повышенным риском террористических актов. Эти

обстоятельства создают дополнительные экономические и экологические

риски.

В Брянской области функционируют 13 объектов размещения твердых

коммунальных отходов, включенных в государственный реестр объектов

размещения отходов (ГРОРО). Среди них два ключевых объекта - городская

свалка в Брянске и полигон в Клинцах, соответствующие приказу

Минприроды России от 19 октября 2021 года № 765 «Об утверждении

Порядка формирования и изменения перечня объектов размещения твердых

коммунальных отходов ъ» территории субъекта Российской Федерации

и Порядка подготовки заключения Минприроды России о возможности

использования объектов размещения твердых коммунальных отходов,

введенных в эксплуатацию до 1 января 2019 г. и не имеющих документации,

предусмотренной законодательством Российской Федерации, для

размещения твердых коммунальных отходов». В настоящее время эти

объекты принимают около 60% от общего объема образующихся отходов,

и на них направляются потоки отходов в соответствии с территориальной

схемой обращения с отходами Брянской области.

Однако ни один из этих полигонов не сможет принять на себя объемы

отходов, ранее размещавшихся на свалке в городе Брянске и полигоне

в городе Клинцы (212 тысяч тонн), так как пять из них в ближайшее время

будут закрыты из-за заполненности, а перенаправление потоков твердых

коммунальных отходов на оставшиеся полигоны приведет к изменению их

категории, что потребует получения комплексного экологического

разрешения (КЭР). Это, в свою очередь, повлечет за собой огромные затраты

на разработку КЭР и плату за негативное воздействие на окружающую среду,

что- может привести к банкротству "предприятий," занимающихся "

размещением отходов.

D связи с ограниченными возможностями существующих полигонов

возникает необходимость перенаправлять потоки твердых коммунальных

отходов на другие объекты размещения отходов (ОРО). Такое решение

влечет за собой ряд экономических последствий, включая увеличение

транспортных расходов из-за большей удаленности перевозок, рост затрат

на сортировку и переработку мусора, а также повышение тарифов на услуги

региональных операторов. Эти факторы негативно сказываются на конечных

потребителях - населении и предприятиях, увеличивая их финансовую

нагрузку.

Данная проблема также актуальна для других субъектов Российской

Федерации, на территориях которых продолжают функционировать

полигоны твердых коммунальных отходов, обладающие проектной

мощностью для приема отходов, однако не соответствующие требованиям

действующего законодательства.

Для устранения существующих обстоятельств предлагается внести

изменения в федеральное законодательство, предусматривающие продление

срока выполнения мероприятий по строительству и рекультивации

полигонов до 1 января 2029 года.

Таким образом, предложенная мера представляет собой эффективное

средство преодоления проблем, связанных с реализацией крупных

инфраструктурных проектов в отдельных регионах.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 29.1

Федерального закона «Об отходах производства и потребления»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 29.1

Федерального закона «Об отходах производства и потребления»

не повлечет дополнительных финансовых затрат, покрываемых за счет

средств федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона «О внесении изменений в статью 29.1
Федерального закона «Об отходах производства и потребления»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 29.1

Федерального закона «Об отходах производства и потребления»

не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или

принятия иных федеральных законов.

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Президента Российской Федерации,

Правительства Российской Федерации и федеральных органов
исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
Федерального закона «О внесении изменений в статью 29.1

Федерального закона «Об отходах производства и потребления»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 29.1

Федерального закона «Об отходах производства и потребления»

не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или

принятия иных нормативных правовых актов Президента Российской

Федерации, Правительства Российской Федерации и федеральных органов

исполнительной власти.